SED CONTRA. Penitentia est
sacrificium quoddam, secundum illud psalm. 50. Sacrificium
Deo spiritus contribulatus: sed

offerre sacrificium est actus uoluntatis, secundum illud psalm. 53. Voluntarie sacrificabo tibi. ergo pa-
nitentia est in uoluntate.

RESPO. Dicendum, quod de peniten-

tia dupliciter loqui possumus. Uno modo, quantum ad habitum: & sic immediate a Deo infunditur sine nobis principaliter operantibus, non tamen sine no-
bis dispositiue cooperantibus per aliquos actus. alio modo possumus loqui de penitentia quantum ad actus, quibus Deo operanti in pe-
nitentia cooperamur. quorum

actuum primum principium est Dei operatio conuertentis cor, sicut illud Thren. ultim. Converte nos domine ad te, & conuer-
te nos: secundus actus est motus si-
dei; tertius est motus timoris fer-
tilis, quo quis timore suppliciorum a peccatis retrahitur: quartus actus

ad hunc eviden-
tiat Iocundum est,
quod esse iuritatem
infusam, contingit
dupliciter, vel per
se, vel per accidens.

Per se quidam uir-
tus infusa est, que
nec ex natura, nec
ex acquisitione, sed
sola infusione habe-
ri potest, ut chari-
tas. Per accidens au-
tem est, que ex suo
generi natu est acqui-
ri, sed accidit quod
in hoc sit infusa, ne-

cum

¶ Super questionis o-
ctus finiquinae
articulum quintum
et sextum.

In art. 5. & 6. simul
ne fallaris noui-
tiae intelligens, a
ctus, quibus Deo in
penitentia coopera-
tur, est actus pro-
cedentes a iuritate
penitentia. Hoc in
falsum efficiunt mul-
ti actus illi, scilicet
qui sine charitate el-
le possunt, praecipi-
tante penitentiam;
ut est uirtus & caro
functus boni, qui
Deo cooperatur
penitentiam consequendam.

Nec te turba etus

timoris seruissimus

niam pro timore pe-
niteniam sumitur, &
est bonus, & non pro

timore penitentiam
sumitur.

In eodem articulo
6. dubium occurrit
ex Scot. & Durand.
an penitentia sit uis
tus acquisita. Nam
Scotus ubi supra
questione 3. tenet peni-
tentiam esse uirtutem
acquisitam, quia
uoluntas ex frequen-
tia actibus peni-
tentia potest genera-
re in se habitum in-
clinantem ad simili-
les actus, & ille erit
uere uirtus: quia re-
tulisse ratione con-
fonsus. Et amplius
seruit, quod potest
esse informis: quia ex q. 5. caria
potest manere cum
peccato mortali. Du-
ram autem ubi supra
negat ipsam esse uir-
tutem infusam, quia
nulla talis est præter
theologicas.

¶ Ad hunc eviden-
tiat Iocundum est,
quod esse iuritatem
infusam, contingit
dupliciter, vel per
se, vel per accidens.

Per se quidam uir-

tus infusa est, que

nec ex natura, nec